

Pirts krāsns ir paredzēta tam, lai pirtī radītu īpašu gaisotni



Leonīds Nazarovs

Mana prakse ir pierādījusi, ka klienti man var uzticēties, tāpēc ar krāsniem daru, ko gribu. Lielākoties cilvēki saka: «Leonīd, taisi, kā pats gribi,» un viss ir kārtībā.

Pirts krāsns būvēju jau aptuveni 15 gadus. Uzskatu, ka tās ir pašas ekstremālākās no sadzīvē lietojamām krāsniem. Krāsns mēdz būt arī rūpniecībā, ražošanā. Zinu, ka uzbūvēt labu pirts krāsni ir ļoti sarežģīti. Kāpēc? Jāņem vērā, ka pirtī cilvēki uzturas kaili, tāpēc ir risks apdedzināties – kārtīgi izkurinātas krāsns iekšienē temperatūra var sasniegt pat tūkstoš grādu, bet no ārpuses karstums, protams, nedrīkst būt tik liels. Pirts krāsns nedrīkst būt apdedzinošs, turklāt tur «uzmet garu» – ne jau katru krāsni aplēj ar ūdeni. Pirts krāsni jābūt

drošai lietošanā, jāaizņem maz vietas, jābūt ekonomiskai, turklāt tā nedrīkst sasprēgāt – visām šīm pretrunīgajām kvalitātēm jābūt ietilpinātām vienā.

Man šķiet svarīgi ņemt vērā patiesības, kas jau pierādījušās pagātnē, pieredzi, un pievienot arī kaut ko pašam no sevis. Nevar pilnībā uzticēties citu padomiem un ieteikumiem, 90 procentos gadījumu tās ir muļķības. Bieži vien cilvēki pat nespēj iedomāties, ka to visu var darīt citādi – viņi ir izauguši vienā vidē, viņiem ir ieskaidrots, ka jādara tieši tā, un viņi nespēj paskatīties uz lietām savādāk.

Ar mani ir citādi – pirts krāšņu būvniecību es uzsāku no citas vides. Pēc profesijas esmu celtnieks, un, laikam ritot, sāku interesēties par krāsniem. Šajā jomā esmu cilvēks no malas, man krāšņu būvniecības tradīcijas nav svētas, varu darīt, ko un kā vēlos. Protams, esmu pētījis vēsturi, tā ir interesanta, bet tomēr tikai teorija. Esmu redzējis vairākus simtus dažādu pirts krāšņu, tomēr tikai dažus desmitus konstrukciju varu atzīt par veiksmīgām. Protams, jāatzīst, ka standarta pasūtījumu veikšana ir cienījams darbs – ir cilvēki, kuri būvē, piemēram, trīs tipu krāsni, visu kārtīgi nostrādā, bet es tā nedaru, katru krāsni būvēju citādu.

Pirtis ir dažādas, principā nav divu vienādu – varbūt no pāris simtiem divas ir līdzīgas, bet es pārsvarā uzskatu, ka labāk pirtij piemērot krāsni. Bieži vien, būvējot cilvēkiem sadzīves krās-

nis, jāņem vērā noteiktas vides prasības, kur standarta konstrukcijas krāsni nevar uzmūrēt – tad tā dūmotu, sasprāgtu vai vēl kas notiktu, it kā detaļas ir pareizas, bet trūkst sapratnes, kā tās savienot, lai sekmīgi strādātu.

Krāsni ir daudz kā interesanta, piemēram, gadus 50 neviens neko nav darījis pēc vācu tehnoloģijas – ar masīvajām krāsniem uz pamatīga pamata. Tās ir pašas dārgākās un prestižākās krāsni – tādas ir izplatītas Vācijā. Daudzviet tām ir līdzīgas ietaises – metāla kaste iekšpusē, apkārt mūrējums, bet to par krāsni nevar saukt, tāda konstrukcija ir tikai metāla kaste ar durtiņām, tā it kā tikai gaisu dzenā.

Pašlaik strādāju un nevienā neklaušos – pats labāk zinu, ko un kā darīt, neņem vērā klientu vēlmes. Ķirurgs taču arī nekad slimniekam neprasis, kā labāk griezt. Šo jomu pārzinu tik labi, ka man nevajag neko skaidrot – ir svarīgi, lai klients būtu laba gara cienītājs. Ir svarīgi zināt krāsns un pirts gabarītus, vai to lietos tikai ģimene, vai jāmūrē klubam, jāzina, cik bieži kurinās. To visu ar klientu izrunāju, bet tālākais ir mans darbs – un, lūk, saņemiet rezultātu! Skaidroju, kāpēc kādu klienta izdomātu ieceri nevaru īstenot – fizikas likumus pagaidām neesam iemācījušies apiet. Lielākoties tie cilvēki, kuri saprot tvaika būtību, saprot arī visu pārējo. Ir, protams, tādi, kas to nesaprot, bet tas nenozīmē, ka tāpēc uzbūvēšu viņiem sliktu krāsni. Protams, nē. Viss ir uzbūvēts tieši tā, kā vajag, bet, vai cilvēks izmantos visas krāsns iespējas, paliek viņa ziņā.

Ir mūrnieki, kuriem pat prātā neienāk, ka krāsni var uzbūvēt arī tā, ka apakša sasilst vairāk nekā augša. Es neskaidroju klientiem, kā konstruēju. Temperatūra pati izplatās telpā – mēs taču centrālā apkures radiatorus neliekam pie griestiem? Mana prakse ir pierādījusi, ka klienti var man uzticēties, tāpēc ar krāsniem daru, ko gribu. Lielākoties cilvēki saka: «Leonīd, taisi, kā pats gribi,» un viss ir kārtībā.

Man pašam nav laika tikties ar klientiem un kārtot darījumus, tam ir menedžeris. Ir bijuši gadījumi, kad cilvēki, lai izvairītos no maksāšanas par darbu,

НАСТОЯЩИЕ РУССКИЕ
БАННЫЕ ПЕЧИ-КАМЕНКИ - ЭТО У НАС!
ПАТЕНТ №. LV12532
печи Леонида Назарова
для дома и бани